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Nr. Prot. 

Lenda: 

Drejtuar: 

Znj. Kryetare, 

KUVENDI 
NR JtrlfL.. DATE/I,//, !zz 

R£PIHILIK .A E SHOlPEFIIS! 

KUVENDI 
Grupi Parlamentar i Partise Demokratike 

Tirane, me __ . __ .2022 

Propozohet nje projektligj per shqyrtim dhe miratim nga Kuvendi. 

Znj. Lindita NIKOLLA 
Kryetare e Kuvendit 

Tirane 

Ne mbeshtetje te Kushtetutes dhe te Rregullores se Kuvendi t te Shqiperise, bashkengjitur do te 
gjeni projektligjin "Per nje ndryshim dhe shtese ne Ligjin Nr. 7895, date 27.1.1995 "Kodi Penal i 
Republikes se Shqiperise", i ndryshuar", te shoqeruar me relacionin e tij . 

Kjo nisme ligjvenese vjen si propozim nga nje grup deputetesh te Partise Demokratike te 

Shqiperise, nenshkrimet e te cileve do t'i gjeni bashkengjitur. 

Ne perputhje me Rregulloren e Kuvendit, kerkojme nisjen e procedurave parlamentare per 

shqyrtimin dhe miratimin sa me pare te ketij projektligji nga Kuvendi i Shqiperise. 

Duke ju falenderuar, 

GRUPIIDEPUTETEVE 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
Kuvendi 

P ROJE KT LI GJ 

Nr. , date 2022 

PER 

NJE NDRYSHIM DHE SHTESE NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995 
"KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", I NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 81 pika 1, 81 pika 2 dhe 83 pika 1, te Kushtetutes, me 
propozimin e nje grupi deputetesh, Kuvendi i Republikes se Shqiperise 

VEND 0 S I: 

Neni 1 

Ne nenin 67, te titulluar "Mosparashkrimi i ndjekjes penale", pas fjalise, "Nuk i 
nenshtrohen parashkrimit te ndjekjes penale krimet e luftes dhe ato kunder 
njerezimit", te shtohet fjalia me kete permbajtje: 

"Nuk i nenshtrohen parashkrimit, veprat penale dhe akuzat penale te 
korrupsionit dhe te krimit te organizuar, kunder Kryeministrit, 
Zevendeskryeministrit, Ministrit, Kryetarit te Kuvendit, Kryetarit te Bashkise 
Tirane, drejtuesit e institucioneve qendrore pergjegjese per prokurimet pub/ike 
dhe koncesionet, si dhe ish-funksionareve te siperpermendur. Kjo dispozite i 
shtrin efektet e saj deri ne date 31.12.2037". 

Neni2 
Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 



RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

PERNJE NDRYSIDM DHE SHTESE NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995 "KODI PENAL I 
REPUBLIKES SE SHQIPERISE", I NDRYSHUAR 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIV AT QE SYNOHEN TE ARRIHEN 

Projektligji synon te ofroje transparencen maksimale ndaj publikut por edhe ndaj organeve ligjzbatuese, per sa 

i perket hetimit dhe gjykimit te krimeve te korrupsionit apo te krimit te organizuar qe mund te jene kryer ne te 

shkuaren nga politikane apo zyrtare te larte. Ky qellim mund te arrihet duke hequr 9do pengese ligjore per 

hetimin e krimeve te korrupsionit apo krimit te organizuar qe mund te jene kryer nga funksionaret me te larte 

te Shtetit, si Kryetar Kuvendi, Kryeminister, Zevendeskryeminister, Ministrat, drejtuesit e institucioneve 

qendrore pergjegjese per prokurimet publike dhe koncesionet, si dhe ish-funksionareve te siperpermendur. 

Me miratimin e ketij Projekligji dhe perfshirjen e dispozitave te tij ne Kodin Penal, nuk do te kete me asnje 

politikan apo zyrtare te larte qe do mund te fshihet pas mburojes juridike te konceptit te parashkrimit, i cili 

konsiston ne shuarjen e mundesise per ndjekje penale, pas kalimit te nje afati kohor te caktuar nga 9asti i 

ngjarjes apo i vepres penale. 

Ne raste te caktuara, lidhur me afera apo skandale te bera publike, eshte vene re se hetimet jane mbyllur per 

shkak te parashkrimit, pra thjesht per shkak sepse kishte kaluar nje kohe e gjate nga momenti kur pretendohej 

qe ishin kryer veprat penale ne fjale. Nderkohe ato 9eshtje nuk jane paraqitur dot ne gjykim dhe asnje 

institucion i drejtesise nuk e ka patur dot te mundur te shprehet lidhur me thelbin, per te kuptuar nese vertete 

kishte patur apo jo shkelje ligjore nga ana e politikanit apo zyrtarit te perfshire. 

Ne kushtet kur niveli i korrupsionit dhe i krimit te organizuar ne vend vijon te mbetet alarmant, e konstatuar 

kjo perdite nga qytetaret shqiptare, por edhe e konfirmuar vit pas viti nga shume raporte serioze 

nderkombetare, perfshire raportin e fi.mdit te Departarnentit te Shtetit Amerikan (DASH), gjykojme se eshte e 

domosdoshme qe politikanet dhe zyrtaret e larte shqiptare te pranojne te heqin dore nga mbrojtja ligjore qe u 

jep koncepti juridik i parashkrimit. 

Vete ky raport i DASH, i publikuar me heret gjate vitit 2022 thekson qarte se: "Ndersa prokuroret bene 
perparim te rendesishem ne ndjekjen e rasteve te korrupsionit publik te nivelit te ulet dhe te mesem, shkalla e 
ndjekjes penale per zyrtaret e rangut te larte mbeti e ulet''. Po ashtu, projekt-raporti i Komisionit Europian per 

Shqiperine, i publikuar ditet e fi.mdit, evidenton korrupsionin e nivelit te larte dhe politik. 

Ne kete kontekst, ndryshimet ligjore te propozuara qe synojne te heqin parashkrimin per krimet e korrupsionit 

dhe ato te krimit te organizuar, gjykojme se jane te domosdoshme ne menyre qe politikanet te deshmojne se 

nuk fshihen pas procedurave juridike, por te angazhohet per me teper transparence dhe llogaridhenie. 
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II. VLERESIMI I PROJEKT AKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE KESIDLLIT 
TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA 
POLITIKE 

Ky projektligj nuk eshte parashikuar ne programin analitik te projektakteve, por ai vjen si nisme e nje grupi 
deputetesh te opozites, me qellim heqjen e parashkrimit per ndjekjen penale te akuzave per krime te sferes se 
korrupsionit apo te krimit te organizuar, qe mund te ngrihen ndaj drejtuesve te larte te shtetit apo ish-drejtuesit. 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, 
EFEKTET E PRITSHME 

Perparesia e Projektligjit, sikunder rezulton dhe nga permbajtja e nenit 1 te tij, eshte qe te hiqen pengesat 

procedurale te parashkrimit dhe rrjedhimisht te hapet mundesia e ndjekjes penale per ngjarje te cilat mund te 
kene ndodhur shume vite me pare. Kategoria e personave te prekur drejteperdrejte nga kjo nisme jane disa 
nga zyrtaret me te larte dhe ish-zyrtaret me te larte te shtetit shqiptar. 

Sikunder e permendem edhe me siper, problematika e korrupsionit ne Shqiperi vijon te mbetet shqetesuese. 
Ky fenomen eshte gjeresisht i perhapur ne shoqeri, por vec;anerisht shqetesues po kthehet korrupsioni ne 

nivelet e larta te qeverisjes. 

Mjaft afera jane denoncuar prej vitesh nga opozita apo mediat investigative, por hetimet ndaj pergjegjesve 
reale kane c;aluar, duke u zvarritur per vite me rradhe deri ne piken kur kalonin afatet e parashkrimit dhe nuk 
ishte me e mundur ushtrimi i ndjekjes penale. Kjo per shkak sepse parimet e Kodit Penal parashikojne sot 
ndalimin e ushtrimit te ndjekes penale pasi kalon nje afat kohor i percaktuar. Parashkrimi si koncept juridik i 

sherben parimit te sigurise juridike dhe ai sot zbatohet njesoj per te gjithe qytetaret shqiptare, pa asnje dallim. 

Por, ne kushtet kur korrupsioni ne nivelet e larta te qeverisjes sa vjen e behet me shqetesues, propozojme 
diferencimin e kategorise se politikaneve dhe zyrtareve te larte, qe kane, apo kane mbajtur poste te larta 

shteterore, duke i trajtuar keta te fundit me nje shkalle mbrojtjeje me te ulet sesa qytetaret e zakonshem. 

Efektet e pritshme te kesaj nisme dote jene te prekshme. Se pari, kjo do pengonte mbylljen e hetimit per 
shkak parashkrimi te dosjeve qe po hetohen aktualisht nga institucionet ligjzbatuese, ndaj kategorise se 

zyrtareve te larte ne vend. Se dyti, ky ndryshim i Kodit Penal dote rikrijonte mundesine e hetimit e te gjithe 

atyre c;eshtjeve te paheturara apo gjykuara me pare, ndaj politikaneve. Se treti, kjo nisme mundeson rritjen e 
transparences dhe te llogaridhenies, si dhe duke mos pasur me parashkrimin si mburoje, nisma sherben 
gjithashtu per te parandaluar korrupsionin ne sferat e larta te qeverisjes. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME 
LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR 

Projektligji i propozuar jo vetem qe eshte ne perputhje me dispozitat kushtetuese dhe me parimet e 
sanksionuara ne te, por ne vleresimin tone eshte nje instrument ligjor i nevojshem per te realizuar qellimin e 
transparences dhe llogaridhenies te zyrtareve mete larte te shtetit te veshur me pushtet. Synimi i Projektligjit 
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eshte qe per krimet e korrupsionit apo krimit te organizuar, keta zyrtare te larte apo ish-zyrtare te mos kene 
mundesi te fshihen pas parashkrimit, (pra, shuarjes se mundesise per ndje/ge penale pas kalimit te nje afati 
lwhor te caktuar nga c;asti i ngjarjes I vepres penale), porte trajtohen ndzyshe nga qytetaret e thjeshte, duke 
patur nje pozite procedurale me te renduar. 

Ne gjykojme se ky propozim eshte ne perputhje me parashikimet kushtetuese dhe nuk cenon parimin 

kushtetues te barazise se shtetasve para ligjit (Neni 18 i Kushtetutes), sepse Kushtetuta e Republikes se 
Shqiperise ne Nenin 17 te saj parashikon se: 

"1. Kufizime tete drejtave dhe lirive te parashikuara ne kete Kushtetute mund te vendosen vetem me 

ligj per nje interes publik ose per mbrojtjen e te drejtave te te tjereve. Kufizimi duhet te jete ne 

perf2.jesetim me gjendjen qe e ka diktuar ate. 

2. Keto kufizime nuk mund te cenojne thelbin e lirive dhe te te drejtave dhe ne asnje rast nuk mund te 

tejkalojne kufizimet e parashikuara ne Konventen Europiane per te Drejtat e Njeriuf'. 

Heqja e parashkrimit per krimet e korrupsionit dhe krimit te organizuar ndaj politikaneve dhe zyrtareve te larte 
qe kane apo qe kane mbajtur poste te larta, nuk cenon parimet Kushtetuese sepse vete neni 17 i Kushtetutes e 
parashikon mundesine e kufizimit te te drejtave dhe lirive, nese ato miratohen me ligj dhe per nje interes 
publik. Kushti tjeter, eshte qe gjendja qe dikton kufizimin e te drejtave dhe lirive, te jete ne perpjestim me 
situaten qe e ka diktuar ate. Per te qene gjithashtu brenda kornizes te percaktuar nga Konventa Europiane e te 
Drejtave te Njeriut, Projektligji ka parashikuar gjithashtu se ky kufizim i lirive te mos jete i perhershem dhe 
absolut, porte kufizohet per nje periudhe kohore 15-vje<;are, me efekt deri ne 31.12.2037. 

Si<; pranohet gjeresisht, niveli i korrupsionit ne vend eshte nje nga problemet me madhore qe mbart sot 
shoqeria shqiptare, ndaj kufizimi i ketyre lirive te nje kategorie te vogel individesh, gjykojme se eshte teresisht 

proporcional, i pergjigjet interesit te pergjithshem dhe rrjedhimisht nuk cenon parimet kushtetuese. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQillS COMMUNAUTAIRE (PER 
PROJEKTAKTET NORMATIVE) 

Ky projektligj nuk synon perafrim me ndonje acquis te Bashkimit Europian. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJT JES SE PROJEKTAKTIT 

Projektligji permban gjithsej 2 nene. 

Neni i pare, eshte neni qe kryen shtimin e nje dispozite te re ne Kodin Penal. Konkretisht, tek neni ekzistues 
me nr. rendor 67, i titulluar "Mosparashkrimi i ndjekjes penale", propozohet te shtohet nje dispozite ere me 
kete permbajtje: 

"Nuk i nenshtrohen parashkrimit, veprat penale dhe akuzat penale te lwrrupsionit dhe te krimit te 

organizuar, kunder Kryeministrit, Zevendeskryeministrit, Ministrit, Kryetarit te Kuvendit, Kryetarit te 

Bashkise Tirane, drejtuesit e institucioneve qendrore pergjegjese per prokurimet publike dhe 
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koncesionet, si dhe ish-funksionareve te siperpermendur. Igo dispozite i shtrin efoktet e sa} deri ne 

date 31.12.2037''. 

Me konkretisht, nepermjet kesaj shtese ne Kodin Penal, arrihet te hiqet pengesa e parashkrimit per ndjekjen 

penale lidhur me akuzat e korrupsionit dhe krimit te organizuar ndaj subjekteve te posac;me si, Kryeministri 

apo Zev~ndeskryeministri, Ministri, Kryetari i Kuvendit, Kryetari i Bashkise Tirane, drejtuesit e institucioneve 

qendrore pergjegjese per prokurimet publike dhe koncesionet, te tilla si Agjencia e Prokurimit Publik (APP), 

Komisioni i Prokurimit Publik (PKK), apo Agjencia e Trajtimit te Koncesioneve (ATRAKO), si dhe ish

funksionaret qe kane mbajtur keto detyra ne te shkuaren. 

Neni i dyte i Projektligjit parashikon dispoziten e za.konshme per hyrjen ne fuqi te ligjit, 15-dite pas botimit ne 

Fletoren zyrtare. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E PROJEKTAKTIT 

Institucionet pergjegjes per ndjekjen dhe zbatimin e ketij ligji jane Ministria e Drejtesise, SP AK, institucioni i 

Prokurqrise, Gjykatat, si dhe institucionet e tjera ligjzbatuese te cilat kane per detyre zbatimin e Kodit Penal te 

Republikes se Shqiperise. 

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUUAR NE HARTIMIN E 
PROJEKTAKTIT 

Projektllgji eshte hartuar nga grupi i deputeteve te opozites te cilet kane nenshkruar projektaktin. 

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TETE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Nuk vleresojme qe ky projektligj mund te kete ndonje efekt fmanciar per buxhetin e shtetit. 

DEPUTETET 
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